0ânr$rs ffiluntcips[ be 6sgcu[e[
ESTArro Do panaNÁ

INDICAÇÃo N" StA 2021.
(Proponente: Vereador Soldado Jeferson /PVl

Excelentíssimo Senhor Ptesidente daCàmara Municipal de Cascavel,

INDICÂ, nos termos que regem o art.743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que

seja encaminhado expediente ao Senhor Sandro Camilo Rocha Rancy, Secretário de

Serviços e Obras Públicas-SESOP do Município de Cascavel, solicitando que seja

rcalTzado revitahzaçã"o com alatgamento, ciclovia e fasxa elevada na Rua Universitária,
iniciando na Rua Cados Gomes, até a ponte que üga o bairro Universitário com Jardim
Vetedas.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 24 demato de2027.

,? Er\4

t-.iil],lr a rVii.r*.]

-!

Justificação

Os moradores desta Ár., ..p.rrm poÍ müto tempo uma ação concÍeta, para revitalizaçã.o

e alatgamento da Rua Universitária, pelo motivo de que no maior peÍcruso desta á inexistência de

calçada é notável, e as que existem estão na maiona destruídas e sem acessibiüdades para os

cadeirantes.

Senhor, esta ruâ à cima citada, é o único acesso dos motadores do bairro Jardim Veredas
paÍa os demais bairos, além disso, existem projetos para logo mais a implantação de novos bairtos
próximos ao mesmo.

Levando em consideração que com uma cicloüa, vâmos tÍ^zeÍ mais conforto pâÍâ os

ciclistas, que hoje morâm no Jardim Veredas, e precisam usar suas bicicletas para irem úabalhar, e

com essâ ação vamos incentivar o uso das mesmas, gerando menos fluxo de caÍÍo nas ruas, e menos
polúção, em visita deste Vereador, constatou que as calçadas são largas, e ofetecem condições pata
o alargamento da pista, e a implantação de ciclovia.

Por fim, aguardo ações efetivas paÍa a rcalização de a proposta sugerida ser atendida.

Rua Pemambuço, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr. gov.br

I"\

J

/\

I l:... , l'
'- i^.É-:rr

(

.1.i":
- f'*r